Titulus II De iure haereditario secundo sui

Das haereditatis nititur aut voluntate testatoris, aut <sup>cerimonie haereditatis</sup>  
aut lege ipsa. Partum omni eorum in <sup>destruendo</sup> partes

imptabilibus tractatur: hi normisi de successione testam<sup>en</sup>  
taria et legitima videndum habemus.

I Letto

De successione testamentaria

x sine discrimine vel testamento intelligatur in Bohemia quarevis ceteri  
ob non factu sine  
gratiam videtur  
vult ob blas  
non nisi  
P<sup>er</sup> hunc  
fuisse videtur  
mao voluntatis dispositio. (Istud si supra in eis per Roma  
num non observat)

2) Secundum leges Bohemice et Testamenti factis actioe  
aut pro conditi testamentum competebat omni bus qui  
de suis rebus pro arbitrio disponendi facultate gaud

Veramentis factis actioe  
bant, itaq non tantum nobiles sed et cives dummodo  
sui juris essent. Subum non nisi subversetur quod  
factis. Et constitutione Gnesens, quam nobis  
adfert datus sive Rom II pag. 122 sequens ubi  
posita reperitur. Sancta quod dicitur ne quis  
persona ecclesiastica sive secularis, sive reipublicam  
temporalis dominium habentium prohibere prop  
mat subditos suos quominus de suis mobilibus quib  
buscumq testentur et sancta quod dicitur de his prohibi  
tiones annullat, casus adq iniquas rejicit.

2) Alia constitutio Gnesensis si forte auerit  
subditos et e mobilibus de lesi armis et p<sup>ro</sup> locis  
legato p<sup>ro</sup>re, dummodo cautela pro nobilibus  
proscripta observata fuerint, et utray norma  
tantum totam Gnesensem concernit, non per  
priorum nisi de beneficiis ecclesiasticis obsequatur

(30)

Quod forma  
eternam

itaque extenſio ad alios dominos terreſtes, reſpectu eorum  
ſubditos admitti nequit. / ſed de mobilibus non de  
immobilibus in Teſtamentaria. / Ingenere ſubditus

non ſi a reſu ſubſeque liberis teſtamento factio  
activa non impugnabatur / ſed quoy praxio adheſerit  
B. Quod formam teſtamentorum ſiquidem a ea  
formam natatu dignum eſt quod non in teſtamento  
ſcripta valuerint. Conſtituta bonnia teſtamenta  
non impoſita ad amovenda actioes prohibet ſubſcriptio  
re nullitate. / ſed in formalitate huc proſeſus  
quod olim (ante iſta) ſemper ob hanc teſtamentum  
proſeſus produci ſolebat

Solemnitates ſcripte teſtamenti in ea conſiſtebant ſicut  
Legis mudi: I De 1593

1. Aut teſtamentum in praesentia teſtium ſive ſignorum  
et ſi fieri poterit voluntum condi et ſimul ab his teſtibus  
in ſcriptis debet. / ſed in teſtibus nulli in lege pre  
ſentibus habetur. / ſed tamen dicit ſicut ſicut per  
argenteus o teſtes reſeſarari eſſe

2. Aut teſtamentum ab eis teſtibus coram autoritate  
publica neque coram actis regis aut terreſtris bus  
aut ca ſtrictis bus claudi debet hinc ſecondum leges  
ſonae Teſtamenta ſicut poſſunt in judiciali re  
judiciali

non li: St. in  
quibuslibet: nulligena  
quibuslibet

Juxta aſſertum auctoris noſtri haec vetenni tales non  
erant reſeſarari operibiles, neque ſcriptum teſta  
mentum erat ſollicitum, etiam ſi neque ſubſcriptio  
re proſeſum, neque coram actis publicis reſeſarari  
ſimmodo probatio ad erat, hinc operibiles teſtibus  
ſcripturandi

Obſervatio

interim. Anus formatus inter am testamentum actum  
forma interuul. Spontale requisitum erat, ne testamentum ullum  
dispositio nempe de rebus immobilibus contineret, sed ut quae non  
dispositio nulla fuit. Partes nempe hujus normalis statutum  
hujusmodi 1710 in eo promulgatae de publico republicae

F. lumb.  
P. Primum  
ab ipa. Anus  
nisi substat  
ill. C. 651; ne  
quis aliqd. adqum.  
potest, qui non  
subiacet puritate  
juris v. poena  
P. lumb. miss.  
Anus p. p. p. p. p.  
P. lumb. - ac

si mi metetur id per dispositiones praesertim in favorem  
et legatum tantum legi licebat bona in mobilia  
legare, ab omnibus reipublicae.  
No huc adhibetur, serius etiam prohibetur sub  
rigore nullitatis summas reemtionales legare / Post  
1666

3. De püs legatis sequentia valebant

aa. Personae ecclesiasticae nullo titulo vel re, neque  
nento bono in mobilia adquirere poterant. P. lumb. in  
speciali. ar. p. a. r. p. et ordinibus requi. in promiss.  
sum fuerit. De hoc interd. lo. legumatur constitutio  
res do. a. 1636, 1669, 1726, 1764, et 1768, et lo. u.  
eo ponitur ne bona mobilia in manus mortuas pro  
veniant.

bb. Imo ne summas reemtionales in personis  
legare liceret p. lumb. 1768. Legata in aliis rebus  
mobilibus ecclesiis et personis ecclesiasticis  
facta omnino erant valida. Et tamen const. do. a.

Restrictiones  
1768 adiecit. Quod dispositiones ultimae a deum  
cento bus in toto acquiruntur in favorem personarum  
cum ecclesiasticarum factae sunt nullae. Et haec  
limitatio ultionis temporibus p. lumb. 1776  
adhuc magis restricta est, disponatur enim  
quod legata in personis ecclesiasticis  
facta plane nullam vim haberent - ista vox  
recepta rebus non sunt etate apparet.

bona mobil.

simil. recit.

aliis res

2.

1776

Celebriores juris scriptores sub hac voce ea intelligunt legatos  
quos brevi modo statim tradita erant legataris, quare  
eis in testamento confecto ubi mentio citius debet. Illa  
interpretatio nimis um legata, quae ab aliope manu  
verbo calida scripta sunt involvit tautologiam  
cum confecti dea 1768

XXXII  
Melior inter-  
pretatio

B) Statutum Lithuaniae in capite IIII magis detinetur  
has continet dispositiones de testamentis, quam leges  
Coronae

A. Testamenti factio activa conpatat omnibus illis  
qui sui juris et ab illa <sup>per expressam legem</sup> non excluduntur. Ex hijs erant:

Test. factio act.  
Excluduntur.

1. Minores et majores, qui adhuc aetatem 20 anno-  
rum non expleverit.
2. Omnes in patria potestate adhuc constituti seu  
uti leges dicunt a patre nondum edivisi, et min in  
tantum de eis nihil aliud disponere poterant quae  
propria industria adq. uisiverunt.

Minoren et Majores  
In patria potest.

3. Religiosi professi
4. Manus (p. h. v. 12 hebdomadibus post decretum  
probationis respective intimatum

Religiosi prof  
Obvincti obit.

5. Captivi si apud hostem.
6. Illi qui capti non in suis idis intervallis denig  
7. Fidei iudicialiter declarati

Captivi  
Mento capti  
Prodigi jud. det.

Cetero has personas relique omnes et quidem nos  
tantum nobi. Et civis urbi non privilegiorum  
sed etiam in obis oppidorum vel legibus propriis  
Poloniae parentis omnino et seroi et homines in  
senioris classis / de i. m. et o. es. / valida testamen-  
ta condere poterant

Corona extr

B) Quoad formam et quidem ea ceterum a thall

Verba non privi: etiam testamentum nuncupatum valebat in  
 aut privilegium aut non privilegium. Do repleta  
 quodvis testamentum coram testibus publicis <sup>judicibus</sup> ~~testibus~~ ser-  
 vatum. scilicet castrensium proprii districtus condi debuit  
 aut testator tale officium scilicet in domum suam in-  
 vitare debuit, ut ibi sua ultima voluntas actio publicis  
 insinuaretur. Si autem testator non plerumque officium  
 et non coram officialibus in suam domum colligere pote-  
 rat eorum scilicet coram uno officiali et duobus testibus  
 et casu eximente quo nec unus officialis apparuit  
nobilibus, facorum 3 testibus sive dignis et in <sup>in scriptis</sup> ~~in scriptis~~ testibus  
magis bonis sive natis suam ultimam voluntatem scribere debuit  
Quales erant exiliter testamentum quae testes testamentarii adhibere non pote-  
 rant:

1. Qui ipsi facultate testamentum condendi non gauderent.
2. Quibus in testamento aliquid relictum est.
3. Feminae.
4. Testamenti excoisiones.

Fid. essential. Testator inscriptum ultimam voluntatem ad proferendum  
 suo sigillo confirmare et si scribere quaevis trahere et eorum  
 subscribere debet.

Ita etiam testes rogati statim post contractum tes-  
 tamentum et non extra in obsequio ament suum subscri-  
 bere et sigillum suum adponere debebant.

Extrajudiciale sit: Quodsi testamentum non coram actis propriis con-  
 ditum fuerit illud post mortem testamentarii  
 sine more animi iudicio proprio testamentarii prode-  
 cendum erat, ut actus publici in scriptis haberentur.

Volente privi. Testamentum privi scriptum erat, quia tempore

itineris sine foro etiam in exterioribus / vel tempore pestis  
 belli vendebatur. Has venditiones si in praesentia  
 saltem a testam. nobilium sine dignorum auctoritate  
 in termino legali ad auct. terrestriam proprii districtus  
 s. intra a cadentibus / transacta fuerint. Imo testamentis  
 in bellorum belli ducibus abq. omnibus formalitatibus  
 conditum valebat. Quinimodo ex testamento privilegio  
 praetensionem formabat. <sup>provie</sup> ~~provie~~ veritatem hujus  
 testamenti iuramentum confirmare. Debit de vitis ex  
 temis testamentorum statutum Lithuaniae sequitur in  
statutis: Si notabilis correctura v. resuror in dato  
 se huius vel tempore exarationis occurreret ex tunc testa-  
 mentum tantum pro iudicio confiderabatur. Sed epus  
 notat correctura in alio loco occurrens non nisi articu-  
 lum, in quo occurreret, irritabat.

(32.)

De vitis.

b. Internum. Respectu formae interna testam. eade-  
 rum omnes restrictiones ac in regno valebant, in  
 eadem in Lithuania magis extendebantur, nimirum:  
 1. Utinam dignitates de rebus immobilibus non ven-  
 debat, tantum regi bona immobilia exare hant  
 1. stat. Lithuaniae cap. III art. 42. / Novelle Dubitavit utrum  
 haec norma iudicium regis, quam etiam pro alijs  
 statuto Sigismundi L. 1510 pronuntiata non  
 aboluta sit, per consp. 1651 quoad adquisitionem  
 a personis imperitibus leges et formal. non subjectis  
 prohibet. Sed hoc dubium infundatur videtur, nam Resolutio  
 eadem const. alio loco  
 alio conflictatio de eadem causa disponit, bona ad

Comme intr.

1631.

regem jure caduio v. hereditario devoluta, item alius  
nobis in possessionem tradenda esse, itaq; manifeste  
supponit bonum ad regem ex testamento esse permissum.

2  
omne recipit:

2. Item summas relictas in testamento legari non  
poterant.

3. Testator nec de omnibus suis rebus mobilibus, sed non  
nisi de iis, quas propria industria adquisiverit, non  
propria industria vero de illis, quas ad eum de parentibus devolvebantur  
disponere poterat.

4.  
Sedis de o p. sub:

4. Servis et humilibus infimae conditionis, & kinetibus  
pro labore adquisitorum in testamento disponere  
reliquas autem a partes in fundo pro necessitate qua  
sua liberorum aut in honore defuncti domino servari  
relinquere debebant.

5.  
si aliquid legat

5. Si quis suo subdito aliquid legare voluit, cum a subdito  
liberare debuit, ut tamen huiusmodi partes nonnullas  
suo ante mortem testatoris, sed etiam in testamento ipso  
ferri debent.

6.  
clericis

6. Clerici nunquam bona immobilia, sed tantum mobi-  
lia proprio labore adquisita legare debebant, aliamen-  
terius civitates personarum ex quibus bonis etiam  
immobilibus propria industria adquisita fundatis

+ in in Nistun/nes de nova ra. de in favore em. et. se. ve. non a. p. r. r. u. u. r.

aut hospitalium sive inter vivos, sive mortuis  
causa inferbere, sub hac inica cautela, ut sum-  
dator coram iudicio terrestri proprio distretu juret  
se hanc fundationem ex propriis suis facultatibus

de nova ra.  
dice

quum propterea mutatio contra esse alij puro  
liberalitate non liberis voluntate fecisse / const  
1635 et 1669). Limitatio priorum legatorum in re  
gna per constitutiones 1768 de universitatibus in  
lecto et 1776 de calida manu statuta non valent  
quae resolutionis perpetuae consilii de eo Feb. 1778.

Inspolovna

XXXIII

Inter inductas restrictiones testamenti nullae valiae  
valebant ideo poter in testamentis etiam de ree sibi  
lras determinare sicut in art. 15. / et liberis suis mino  
remibus tutorem constituere poterat / Capit. art. 6.

Speciales in fronte

Demum disponit Statutum hithumane:  
aa) Quis legata res in testamento specificari debet  
bb) Quis de rebus in testamento in contrarium scripta  
sit quidem invalida. rest nondum ideo reliqui articuli  
testamenti nullitate liberant / cap. III. art. 6.

Correctura  
Prussiae

Ch. Correctura Prussiae titulus deus de heri materia  
loquitur, qui habet restrictionem de donationibus et  
legatis testamentis

Sub titulis  
Ch. De testamento punctione activa nil prorsus disponit, quare  
Legis sui juris testamento de suis juris disponere  
poterat alij nulli restrictione.

A. Sentio ante

B. Quae formam exigent extrajurisdictionem locum B.

Externa

1. aut juri: scilicet in curia actis publicis, quibus  
unq. aut hincis recognoscant

2. extrajudicialiter. eorumque testibus fide dignis rogatis de no-

bitate nil

vidi: potest et subscribi debent.  
Testator scribens ignarus v. impos quartum testem  
advisare debet, qui nomine testatoris subscribet  
sigillum ejus adponet.

loquitur

Intra

interim Curiam liberum erat de bonis suis mobilibus testamentum legere etc, ut relictis res mobiles nulla repositio obtineret.

Notata dicitur adhuc sunt lince de his materia in con- stitutione Prussiae positiones occurrentes

Singularitates

aa. Thuringia sine iudicialibus et sine extra iudicialibus testamen- tum condidit factum erat illud in toto et pro parte in multas ita ut voluntas testatoris usque ad eius mortem cum bulatoria erat. Si postea testamentum validum erat prius robur summi amiserat.

De test. mutandi

Eadem privilegia quidem in Provinciae Provinciae valebant et in Letonia, sed in legibus non erant difformia.

2.

De repudiatione

bb. Qui hereditatem repudiavit ad omnia ferenda iura hereditaria non tenebatur, quod si autem fundate suo iure adaequat tamen aliquis haeres ita tunc ad eum pervenisse, eo tunc a querimus creditores massae debitorum in termino peremptorio coram iudice comparere et iurata debuit, quos nil e bonis hereditatis possideret. Ita possidere defuit, saepe ad praeteritum etiam liquidum citantes creditores parificandam stringebatur.

cc. In Saxonia parva ad dispositionem de testamen- tis et potius exceptiones officii Romano continentur, minus.

aa. Quoad formam veteranae testamentorum veli- cet scriptum normis testamentum valebat etiam aut I iud.iale aut II extra iudiciale.

bb. Iudiciale testamentum sibi modo confici, potuit nempe

aa. Testamentum unum actis publicis magistratus personahter recognosci potuit.

bb. Qui se ad iudicium conferre non potuit aut non

vohuit, si fas erat aliquot officiales iudiciales in  
suam habetatem non mitti, atque coram eis a  
aliis testibus testamentum exigere, ad cuius validita-  
tem exagebatur

- 1. ut si item & senatores & iudices & iuriones compa-  
erent.
- 2. ut illis officialibus a iudice expresso iuramentum  
fuerit, testamenti gratia ad opo.
- 3. ut testator illis officialibus diceret ultimam seu  
com voluntatem aut vultenus de iudice, si aut si iam  
conscripta fuerit, illam in praesentia horum officiorum  
homm per actum suum perhibere curaret.

(33)

Quos scriptores referunt a scribinis maydeburg.  
eis iudicatum esse, quod si testamentum in clausura  
fuerit, sufficiunt si hoc in de iudice praefatis  
officialibus extensum et ad subfignationem porrectum  
fuerit fuerit p. ut in correctione Prussiae expresso  
deponitur.

4. ut testator specialiter ab illis officialibus interrogatus  
diceret, quod pro mutua sua & perfectum suam  
mem voluntatem habere velit, a nonnullis saxonicis  
iuris scriptoribus adiutus ut

5. ut officiales expresso super & pro provisione  
testatoris, testamentum subscribere, atque sigillis  
suis munirent.

Etiam testamentum ab aliis testibus conditum val-  
bat, si a testatore subscriptum est proprio sigillo clau-  
sum personaliter coram iudicibus publicis magistratibus  
depositum fuerit.

Ad id ad testamentum extrajudicialiter exigendum  
3 testes requiruntur, ut tamen tempore testis sub-  
mitat illas, quae non observari poterant non ceant  
ne officiales, si ne sparius numerus testium col-  
ligi non poterat. T

Et si in forma interam valebat pro nisi primo, quod nullus de eo  
bus immobilibus exigere habet est  
causas non cumma ratio est retrud.

Testamenti factio

De exhaereditatione

passiva

Rationes, ex quibus legitimi haeredes in testamentis a suis  
reprobis excludi poterant, sequentes erant:

1. violentia

1. Si quis sine liberis legitime natis aut clam parentibus violentis  
intulit, aut inferre voluit, eo magis itaq, si parenti-  
bus voluerant. (consuet. 1578.)

2. Quirio patris etc.

2. Si quis patrem servum aut quendam consanguineum  
occidit (stat. 1348.)

3. penusio

3. Statutum Silesianae m. cap. III art. 1. sanxit y. cau-  
sas exhaereditationis et quidem:

4. si quis patrem

1. Si probris parentem perussit  
2. Si probris vivente parente conjugis propriae mar-  
ti occupavit.

5. adulterio

3. Si probris parentem criminis adusavit a by commoda  
reipublicae

6. si quis patrem

4. Si quis pro parente praesumere voluit

7. si quis patrem

5. Si parentem senio confectum ab mentis alibiq,  
negligentia non providit v. plane deseruit

8. si quis patrem

6. Si parentem ab hoste captum redimere neglexit, licet  
haec paternae v. maternae possideret.

9. si quis patrem

7. Si filia <sup>intra</sup> octiduum vitam dedit.

10. si quis patrem

8. Et licet iura Prussiae haec materia nilominus, itaq, de  
jus Romanum non proxiis amittit.

11. si quis patrem

9. Jus Saxonium his septem exhaereditationis causas conti-  
net, nisi cum omnibus illis <sup>causas</sup> ~~causis~~ y. q. in iure Romano

12. si quis patrem

acciderint, excepta una, nempe respectu filiae ab utero  
missam, quia, ut jus Romanum capiat, si filia in  
sati cap. ab hereditate excluderetur eadem ob puerper-  
tatem aut propter daretur morsa adhuc servanda

13. si quis patrem

In iure Rom.  
sunt 13 causas  
13-1 = 12.

causas

Reg 2. Deficientibus filiis eorum masculinis deficiunt. 2 Regula.  
bus filiae omnia paterna bona, tam mobilia quam im-  
mobilia adquirent in rebus retractis, aut quibus potest  
1347) patet ut coniecit per stat 1420 <sup>abolitum existit</sup> XXXV  
stat 1420 pro futuro fuerit abrogatum

Reg 3. Ad bona materna filia et filiae aequali modo. 3 Regula.  
concedunt nisi priores iuris fuerint, saepissime fieri de he  
in favore filiarum  
but remittantur potest 1420

Reg 4. Liberis et diverso matrimonio exstantibus dices. 4 Regula.  
se parentibus succedebant tantum proprio liberi iure  
1420) iuxta regulas sub 2<sup>a</sup> 3<sup>a</sup> positas.

Ex parte regulae valent tantum de prohibitis legit-  
mus, de illegitis, nisi iam autem inducimus. Quod ab  
omnibus nobilitum privilegiis, hinc etiam ab omni  
surreptione in bona parentum ea, in suo iure (liberis)

II Collaterales proximi, Nullis deficientibus existen- 2 Classis.  
tibus nequaquam parentes, sed Chertas sororesque atq  
zine representatiois eorum deficientibus succed  
deant, quia haec successio ordini naturae corres-  
pondere non videtur, nec apud Colonos huc usque  
sen tristes vocabatur. At hanc datam sequenti  
sequentes regulae e consuetudinis normis primae  
classis analoge invadere

Reg I. Si defunctus solus patres aut solas sorores  
reliquit, aut eorum deficientes, tunc fratres v. soro-  
res in capita eorum deficientes in stirpes succedunt

Regula II. Si defunctus reliquerit fratres et similes  
sorores eorum deficientes, tunc ad patris <sup>patrimonium</sup> successio  
substantiam fratres in 2 partes, sorores eorum  
quartam et patrimonii primam constantem pars  
tenent in iure, aut in materna substantiam  
non patrem eorum aut fratres sororesque aequali iure succedunt

Regula III. Si non demortuae, fratres sororesque aequali  
iure succedunt.

Reg 4 Consanguinitas pater, sorore, aut eorum defun-  
dentes in paterna nominati bene, utrinque vero pater  
v. sorore eorum defunctes in materna solum bene defuncti  
succedunt. 2da)

Itaq 2da Classis regni principum, corveticinae Prussiae  
pater patris soror sorori mortitur non agnosuit de  
ulteriori succedend. modo, sicut et in reg. defunctis neq  
fratres sororesne defuncti eorumq defuncti debet ad eum  
legls bonum seminandum quod suis effis non nisi  
existebat et divergebat plane ut cont. nec in tali  
collatione ea supse corveticura Crupsae applicatur  
Juxta quam tertia classis ascendit hinc hinc ad defun-  
dentes 2da classis collateralium remotionum usq ad 8orun  
gradum inclusivae stabilitae sunt.

Reg 5 Res specie

Successio  
Eiusdem ~~specie~~ legitima in quavis re non inferta  
excepto capi larum habuit, specialis autem succedendi  
modus obstat.

- I Aliud conjuges
- II Aliud per se a sece hereditaria
- III Aliud proprium regium.

ad I conjuges.

Respectu uxoris non valebat principum ex sibi de  
~~non~~ non succedere nisi quod aliud in contractu  
nuptiali statutum fuerit, aut tunc non erat sicut  
suo ab intestato, sed ex parte uxoris in d. hanc ma-  
teriam in doctrina de pactis nuptialibus tractabimus.

ad II Personae ecclesiasticae

Relate ad personas ecclesiasticas inter se, cum se  
culares et regulares, tunc inter se, sicut etiam hereditatem  
factam et passivam distingi debemus.

De successione clerici secularis a) activa.

Quia clerici secularis non erant sub paupertatis obsequio, ideo  
plures iure ad quovis successione non admittuntur in bona suorum propriis  
passiva hereditas secularis sub interdicto decesserit  
ex tumplere sua substantia sed confanguineos deolveba.  
sua excepta novis. quarta hereditas et summi in  
scriptis (partes) ecclesiarum apud quam clericus constitutus  
erat cedebat. Ante extinctionem hujus quartae vero pro parte  
sequentia onera in tota massa hereditaria de tali  
habebant.

(35)

- aa) mercedis inferocentum rebus restantibus
- bb) alia debita e quovis titub enata est hujusmodi
- cc) expensae funebres conditione defuncti correspondentes et
- dd) defectus canonorum quos ad ecclesiam pertinentibus  
clericis circa installatio est in inventario conscriptae  
sunt. Ideo statutum habetur, ut de iam aliquo, et  
descriptis prorepositi huiusmodi tali mortis casu heredi-  
bus defuncti legitime notitiam darent eum in fi-  
nem, quatenus ad inquisitionem statum eorum eccle-  
siasticarum et ad exidendum quartam non possent.  
Etiam si hi in termino praefixo non advenirent tamen  
praedicta auctoritatem <sup>erat</sup> inventarium <sup>in praesentia</sup> <sup>patrum aliorum</sup>  
ficare. Atque defectum e rebus mobilibus clericis aut in praesentia  
expleto <sup>in praesentia</sup> <sup>et fide dignorum testium</sup>  
consonis <sup>confirmatur</sup> <sup>et fide dignorum testium</sup>

II. De successione Clerici regularis.

a. activa.

a. activa.

Ad religiosam statum transientes etiam si mix-  
tenses fuissent, bona sua terrena mobiliibus  
inscribere tenebantur / post 1635 / Religiosi pro-  
fessi ob obitum paupertatis nil haereditare poterant est  
ante depositum confessionem eis fas erat, de reman-

per

partem hereditatis ad eos devolutae, aut conventui  
 aut iudam <sup>Wysenberg</sup> tertio <sup>Wysenberg</sup> modo rebus unum hanc  
 ditatem renuntiaverunt <sup>inter se</sup> <sup>inter se</sup> <sup>inter se</sup>  
 Quod de hac decima parte non dicitur etiam eo Ben non  
 nisi iure gaudebant, provisores ex hac decima parte ad  
 dies vitae praebeant.

F  
 ex portione hereditaria

Attamen muniales quodammodo privilegiatae erant.  
 hae enim post decessum provisores aut regentes  
medietate usu et proventus peccuniarum  
stat 1514 et Janu 1635 potentiori tempore et vand  
provisiones de decima parte hereditatis ad dies v  
tate postulare poterant non autem de substantia  
ipsorum sumpt 1768 a coheredibus, quibus tota heredi  
tas ca derat.

de passiva

de passiva

Supra defuncti reliquas temperari proprietates ab clau  
stris aut conventibus confederabatur, sunt duae substant erunt

Exceptiones

1. de statu confederacione in mobili substantia ab clau  
stralis et clerici regularis se cularis sati a b vitae statu  
defuncti quod ad confanguineos et nomi si 4 bo  
partes ad claustrum partinet re solutio perpetua  
confili 4 partibus 1774 Nov 1771 etiam quod duo  
Melitenensis et Centonensis voto paupertatis noxerit  
ad stritus in derolita hanc talis equitas in u  
huc et integra mobiliu vero 3 partes legitimam  
partem pro itis hac re bus ad hanc ita ut non  
nisi 1 partem mobiliu ad ordinem perve nerit re solu  
perpetua confili 12 Jan 1788 ill 4 6  
1771 Capitulum ut ut ut ut ut ut ut ut ut ut  
ad nomi si in supp elictis confistere poterant, quod  
post mortem opus ad confanguineos revertetur.

Prus poloniam XXXVI.

ad III. Fidius regno seu rectius ius caducitatis

Quis ius sibi seu potius iuris caducitatis, tum non nisi loquens  
habuit, si nullo consanguineo defunctus, ut de 8 unum quod unum in defuncto  
derant script 1565, 1568, 1569, 1588, 1778, 1786/  
Sicut tunc huius iuris relate ad subditos non est in usus alio  
quam nata est —

In quibus temporibus hereditas caduca bene dispositioni  
regis committitur (const 1588) <sup>in unum sicut</sup> in unum  
sunt consuetudo quod <sup>in unum</sup> ejusmodi bona <sup>in unum</sup> conferre  
dabent, qui usus perpetuus constitutionalis ultimus vice  
per unum script 1778 confirmatus est. Personae quibus haec 1778  
bona conferenda erant diversis temporibus diversae  
erant, nempe iuxta const 1569 haec bona regibus 1604  
nobilibus, quibusdam civibus vero transmissibile, quamvis  
conferri poterant. Postea autem per unum script 1720  
omnia bona caduca nobilitati <sup>in unum</sup> conferuntur. Attamen  
semper ad quem bona caduca legitime pervenerant  
omnia eis bonis in haerentia onera persolvere obligaberunt, const 1588.  
Pariter notandum est, bonis quibus  
qui nec ab aetate immunitate, nec ab impotestate, nec  
doloris, nec ab aetate operariis a bonis, nec ab mentis  
perturbatione, nec ab aetate <sup>in unum</sup> puenans criminis patitur, vel  
deperitione bonis iuris caducitatis subiecto esse, etiam  
consanguineis impetrant quod unum admissent.

De susceptione Ab Artibus II Statutum Lithuanicum

Terre eadem principes vestunt, et stat Lith, qd in cap III articulo  
tum in cap V articulo et 14 de hoc materia tractat. Quia  
vero hae normae in omnibus casibus suffi debent  
etiam in Lithuania locum non recipere nisi sub  
inditione <sup>in unum</sup> nat est. Minus statutum Lithuania

A. In genere

petunia parata, per parentes, sunt in omni e parte, in scriptis,  
 nec. exemplo alterius filiae usque ad hunc habet unum quae  
 dos <sup>in</sup> ~~in~~ a parentibus assignata fuerit, per praesentem  
 per 2 annos e parte matris sunt per a si a binos istius  
 d. strictus, in quo illi habitent, per judicium hereditatis  
 electos infra tantum et benedictos assignari. Sed  
 confectum debet deus sorores ac quilibet hereditatis  
 quidem fratribus gererent tam in patris quam  
 matris bonis. Itaque loretina brunna inter bonas  
 patris et matris. Itaque linguit de alterioribus de seu  
antibus vatebat, ut in provinciis Coronae et ditu  
ania primi primi quod illu re praesentem praenotus  
suos parentes itaque in stipulis ad sedunt.

II Deficientibus dependentibus fratres sororesque  
 ad acquisitionem veniunt ita tamen ut fratres non ut  
 fratres et sorori nominis, sorores suorum fratrum  
 fratres sorori, et sorores fratris tunc nominis succedunt  
 si in priori casu nulla soror in posteriori matris fra-  
 ter aderat. Etiam hoc ius representationis relati-  
 ad alteros dependentes totum habuit.

III Ascendentes sequuntur et qui dicitur aequali iure  
 et pater et mater, tunc avus et avia, tunc proavus  
 et proavia, tunc abavus et abavia, nec non avunculus

Filia consanguinis re-  
 presentationis ad  
 ascendentes non  
 applicabatur, itaque  
 proprios absent. excludit.  
 - remotionem et  
 remotiores in line.  
 ad succedunt. -

et qui in iure nomine parentum veniunt. Attamen  
 correctura Prussiae non solvit quaestiones utram  
 proprios ascendentes excludit remotionem et avunculos  
 motio ascendentes in capita et binos successores  
 II clauderent collaterales ulteriores et regula lone  
turce Prussiae ita sonat. Itaque defunctus aut aut aut  
neque fratres aut sorores et caeterum dependentibus  
neque ascendentibus existantibus caeterum caeterum et  
caeterum ut potest patris, avunculus proprius proavunculus

Jus potestatis

XXXVII

et sic pater, eorumque descendentes eo jure succederent, quod pater, si in vivo esset, in intestat. res. Succedere autem quisvis potest in ea bona, quae ab illo proficiunt, per quam cognatione unum defuncti & si jungitur itaq; paterni consanguinei non nisi in bona paterna et consanguinei matris non nisi in bona materna. Nulla restrictio quoad gradum ergo in infir.

B. De specialibus ab intestato successione

I Successione conjugum in doctrina de pactis empta deabus.

II De successione clerici

III De successione pro herede. Resp. nil disponit.

Articulus II

De successione ab intestato secundum jus saxonium

A. In genere

Jus saxonium in hac materia se quom maxime principiis juris romani et canonici conformavit. Tam ex hoc fundamento feminas a successione in bona immobilia non excluduntur. Ad hanc etiam de jure Romano et canonico plurimis partibus oppositely differunt minime.

I elapsis est de successione ex catenis

1. regulae sunt, quod legitime liberi utriusque sexus parentibus suis in bonis mobilibus quae in mobilibus liberi utriusque aequali jure succedunt ut in partibus lib. Tart. 5. 1. *liberi utriusque aequali jure - in bonis mobili et mobili*

2. quos anteriores descendentes jus repraesentationis valebat, ut nepotes etiam si soli essent, tamen non sibi jure repraesentarentur, sed in stirpem succederent.

Impulatio rotis

3. Dos v. Donatio a parentibus ante nuptias accepta in uxoribus  
uisionem bonorum haereditarium impuabatur itaq  
collatis juris <sup>Romani</sup> in jure saxonico locum habuit. Quam  
speculam saxoniam libt art 3 de liberis emoni. patris  
in uisionem emoni. patris statuit quod  
illi jurare debeant non majorem bonorum partem  
obtinere quam operunt.

non nun emon  
uipetitione  
uentionem

Proles illegit:

4. Proles illegit. in bonis matris succedunt speciebus  
saxon. libt. art 38. et proles in matrimonio uocatas  
proleatas aequiparabuntur illegitimis libt. art 39.

Plebiscitum.

Plebiscitum ad successionem descendens essentis prole  
iri nequeunt pleb. scilicet civitatis regia, etiam in qui  
hodie in urbibus, et quidem non tantum in eis, in qui huc  
jus saxoniam ualebat, sed et in quibus legibus propo  
io potius prestant. tunc sunt plebiscita, quae a rege  
sen ordinibus regni confirmatae leges communi, mox  
cabant. Maximi momenti casibus pro nobilibus est  
Legulitatem de successione nepotum, neptum, ple  
bisitum a theodrico confirmatum, et quidem quod  
filiis si liberis conuidentibus cum alicuius <sup>notis</sup> ~~liberis~~  
in omnes res inuocabiles succedunt ita, ut <sup>liberis</sup> ~~liberis~~  
nepotibus neptibus competat, pro quibus iuratos  
evoluto exponant. Et nunc plebisitum baronice existet.

Just refer. non  
uallet

II Clasus est ascendens, nam de filiis et de ascendens  
jis saxoniam non fratres sorores, eorumq. descendentes  
ad parentes et <sup>antec</sup> ~~antec~~ <sup>pro</sup> ~~pro~~ uocat, ita tamen ut in linea  
filiis nominis, pater et demortuus pater, primum mater  
in bona ratione filiae autem pater et mater aequali iure uocati  
hant.

De altero uero ascendens successione scriptores in  
varias abeunt partes, nimirum super gaueptionibus  
a) an pater et mater jam demortuus fratres sororesq.  
etiam per aouos et auos u. pro uocant u. pro uocant u.  
porro addi uidentur.

b) ut  
marte  
Amund  
niam  
sam  
Subin  
auig  
uic  
III  
De  
uic  
frat  
tant  
colae  
sol  
coha  
sue  
quin  
Deu  
jis  
II  
ad  
rem  
I d  
lio  
II d  
pro  
III  
nes  
I. d  
st

Secundum statutum Aethiopiae:

1. Defensores 2. Collaterales proximi 3. Ascendentes pro-  
rio valebit correctura Praefata

Secundum correcturam Praefata

1. Defensores 2. Collaterales proximi 3. Ascendentes 4. Col-  
laterales uttersores

Secundum jus sacro ordinis:

1. Defensores 2. Ascendentes 3. Collaterales proximi 4. Colla-  
terales uttersores

Singularitates Leges Romanae et statutum Aethiopiae semper diffi-  
quirit inter bona paterna et materna, Correctura Prae-  
fata hanc diffinitionem tantum in quarto ordine  
agnoscat videlicet servari nunquam ad eam  
refertur.

Eius representatio in se semper valebit tantum  
Correctura Praefata in ordine et jus sac. in 2 et 4<sup>to</sup> ordine  
quoad uttersores Defensores jus repraesentat uttersores  
refertur.

### Cap. I.

1.  
Art. I.

Omnia jura in hoc ordine Defensores ad successio-  
nem vocant. Filii communi Descendentes in bona paterna  
et materna semper et ubi succedunt et quidem  
si soli sunt, succedunt in omnia bona paterna  
et materna, si autem cum sororibus existunt,  
tunc in bona paterna in  $\frac{3}{4}$  in bona materna cum  
aequali jure cum sororibus succedunt. Secundum jus  
Patris etiam in bona paterna filii aequali jure  
cum sororibus succedunt.

2.  
Art. II.

Filii castitibus filii communi Descendentes hinc a fili-  
is propriis in bona paterna tam secundum leges Romanas  
quam etiam secundum correcturam Praefata

Polonia

XXXVIII

erunt exclusae, et his volumus nos competat hereditatem  
 secundum jus sociorum. De parentibus filii secundum dependentem  
 filius omnia bona paterna tam mobilia quam immobilia  
 acquirunt volumus statuimus. Lithuaniam in  
 hoc casu filius tantum dotem assignat si alii agnati  
 existunt, ad quos paterna bona devolventur.

In bona materna filii et filiae aequale jure succedunt  
 volumus. Corsetia Prussiae filias ab hereditatione  
 excludit si filii legitime descendentes ad sint nisi tantum  
 dotem tribuit.

Art. II

Ad hunc ordinem pertinent patres sororesq; et liberi ex  
 patribus sororibusq; praemortuis, volumus. De jure sed non  
 cum in hoc ordine advenientes ex hereditate tamen jure  
 s. defunctus v. defunctae reliquit solos patres v. solas so-  
 rores, eorumq; descendentes. Si sunt superstitibus patres et so-  
 rores in bona paterna et materna in capita succedunt  
 secundum leges Corsetiae stat. Lith. et Prussiae  
 s. defunctus / non defunctae reliquit <sup>patres et sorores</sup> fratres et sorores.  
 et in bona paterna succedebant ea Corsetiae Prussiae  
 volumus. fratres juxta leges Corsetiae et stat. Lith.  
 fratres in  $\frac{2}{3}$  / in Polonia semper in Lith. ab aequa  
 conditione / in  $\frac{1}{4}$ .

b. In bona materna ex Corsetia Prussiae volumus  
 modo fratres s. frater patri mortuiq; juxta leges  
Corsetiae et stat. Lith. fratres et sorores s. in Polonia  
 semper in Lithuania si nondum erant ad statum  
 aequalem jure succedebant. s. defuncta / non defunctae  
 reliquit et fratres et sorores, secundum leges Corsetiae  
 et stat. Lithuaniae fratres et sorores aequale  
 jure, secundum Corsetiam Prussiae autem  
 volumus sorores succedunt in bona tam paterna  
 quam materna / s. soror sorori mortuae

Coniunctio frater aut consanguineus senior nominis in  
paterna linea a terminis vero frater aut a terminis senior  
in materna tantum bona succedit.

Secundum jus sax in bonis filii nominis pater et pater  
mum pater premortuus mater, in bonis filius autem  
pater et mater aequali jure succedunt. De ultevis  
ascendentium aut eorum scripturas in varias abeunt  
partes.

Regulas juris saxoni, exceptionem constituit, jus  
Columense sed in hoc ordine patres sorores, eorumque  
descendentes collat.

### Ordo III

De hoc ordine leges bona plane sicut, id est locutura  
Puffendorf applicatur quae uti etiam statutum  
et primum in hoc ordine ad successorem vocat  
ascendentes, jus saxonicum et contra vos et patres  
sorores eorum descendentes.

Notandum nominis de successione bona propria in ditione  
adquiritis loquuntur, sed tunc de spoliis et magis  
ad substantiam ab ascendentes bona relicta applicat.  
Tunc est. Illud ad succedendum, ob defectum per  
nam regulam definitur secundum Corve  
turam Puffendorf. Quia locutura Puffendorf  
ascendentes sequuntur aequali jure et consuetudine,  
repro representationis non applicatur,  
itaque proprius ascendens existit et remotus eum  
et remotiores in lineas succedebant.

Jus sax in hoc ordine ad successorem vocat patres  
sorores bilaterales atque liberos et patres sororesque  
bilaterales pro mortuis natus et his defunctis  
tunc patres sororesque laterales eorum descendentes  
Ad successorem vocat in omnia bona defuncti sive de jure  
re seu successores, excepto aut eorum in gerat a  
et hereditate.

Constitutio Præpositæ quæ etiam in provinciis Coronæ et  
 in Asturiana verelbat, in hoc ordinem successione  
 vocat ulteriores collaterales <sup>nempe</sup> in provinciis Coronæ  
 et in Asturia ad 8 gradum inclusivè in Præpositæ proximam  
graduam infiniuntur, et quidem in sanguine patris  
 non nisi ad bonam partem et in sanguine matris  
 non nisi ad bonam matrem quod prædictum est. fit in stirpe

(38)

Etiam jus sex ultiores collaterales usque ad 8<sup>m</sup>  
graduam inclusivè ad successione vocat, ita tamen  
 ut propriè earum remotionem.

Ad implendum de successione ab intestato matris  
refert nobis ad hoc dicere:

1. Deiis qui jure successione carebant

2. De distributione hæreditatis

3. De facto profectum successione in Colonia  
 olim frequentè fiamur.

ad 1. Quæ leges regni in minimè in flectit de 1496 <sup>Quis jure successione</sup>  
 et successione ab intestato carebant: <sup>successione</sup>

1. Illegitimus proles nisi scripsit a rege <sup>et ordinibus</sup>  
 qui legitime fuerunt.

2. Qui in quocumque ratione nobilitatis civis

3. Religiosi professi cum extensione supra indigetate

4. Interfectores sanguinis defensores, parricidæ

5. Parricidæ matricidæ et patricidæ et aliosum  
 consuequi in eorum occidit, ne non illorum defecit.

Quæ non succedebant in bona eorum.

6. Femine nobiles nubentes civis <sup>et</sup> sunt  
 habent dotem et omnia jura successione etiam

7. Femine in rapto sumunt auctoritate:

Item stat. Astur. in cap. IV art. 12 cap. III art. 20 sanct.

Distributione ad p. Quarta praemissa saepe adierant phres laudes  
sicut in testamento bono paterna et materna diffinientur. videt

Sp. tabi. capi: I. Graeco bonorum patrum omnia et mater  
nomine segregatis, vulgo repositae bonorum s. v. d. ab,  
bat, et tunc prima.

II. Ex his si bonorum eahereditario non bonum habet pro  
fuit.

ad 1.

ad I. De resolutione bonorum <sup>non</sup>  
repositae bonorum ante omnia <sup>quae sunt</sup> repositae bonorum  
in testamento repositae erat ne possit.

Juramentum dicitur quid conuenientes sub se  
juramentis confirmare debeant, et nullum dicitur  
item, et quo status actiue et passives mixtae  
enunciari possit, et in ipse, in his bonorum dicitur  
bonorum segregatis bonorum paternorum enunciat,  
non ne repositae omnia ad dicitur et in sub,  
statuam f. ebat. Latere sequente principio  
valebant.

a. Tangquam <sup>na</sup> matris <sup>na</sup> substantia nonis ea  
considerabatur, quae <sup>m</sup> dicitur repositae repositae  
a matre <sup>na</sup> accepta. repositae repositae repositae  
si post mortem matris repositae repositae repositae  
matris per repositae repositae repositae  
ad quae non materiam, ad repositae repositae repositae  
f. iam spectabat.

b. Quaevis <sup>una</sup> substantia ab repositae repositae repositae  
alteram repositae repositae repositae repositae  
repositae repositae repositae repositae repositae  
repositae repositae repositae repositae repositae  
repositae repositae repositae repositae repositae

c. Quae per repositae repositae repositae repositae  
paterna repositae repositae repositae repositae  
repositae repositae repositae repositae repositae  
repositae repositae repositae repositae repositae

ad II De Editione

Insuper

Cor.  
Leyes sequi non nisi de editione hereditatis inter fratres legitime, sed hoc de adoptione u. g. u. a. p. h. e. c. analogice etiam ad alios casus, dum ad optures ad hereditatem ueniant, sive sint patres, sive alii consanguinei, trahere licet.

XXXIX

Quod si pater, adhuc uiuens subfructum suum inter filios n. Distribuerit tum patri nato maximierat sicut ad uisum, minus uero obire, ne aut fratres nisi per uoluntatem inter patrem nato maximum et minimum laed creentur, illi gaudebant <sup>plur.</sup> sibi. Quisvis eorum potuit etiam sibi d. d. re, dummodo illa a fratre minima sibi deff. n. a. e. aliquid ad. d. erat. Resent. fimo tempore de lare. bator, quod tales transactiones ad uoluntatem presumptione sic tribunali in stat. 247 prescripta non nisi grauit. (art. 1768) id est etiam quod d. d. loqui sum arbitri electi tanquam inuicibile uisibiliter post 1768. v. b. h. u. i. n. u. s. o. s. i. u. e. d. u. i. s. i. o. n. e. d. o. h. i. s. v. p. a. n. s. s. u. b. i. n. t. r. a. c. t. v. s. i. q. u. o. s. h. o. m. i. n. i. s. a. q. u. o. d. a. m. t. e. r. t. i. o. f. u. e. r. i. t. c. o. s. t. a. n. t. a. u. t. o. u. s. q. u. i. d. e. m. i. n. r. e. p. a. r. a. t. i. o. n. e. e. u. s. f. o. n. d. v. a. l. i. o. l. i. t. u. m. e. s. t. f. r. a. t. e. r. l. a. e. f. i. s. r. e. f. o. r. t. i. t. a. n. e. m. q. u. o. d. a. h. i. s. s. e. l. e. d. i. s. p. o. t. e. s. t. p. o. t. u. i. t. / 1768 /

Fuel si injus ta erat.

B. Iuxta statutum d. l. t. t.

Art. in cap. 14 art. 17 et l. 6 art. 6 sequentes  
principia seruit.

18 anno

I. Editione inter fratres perpetua tum <sup>primum</sup> <sup>primum</sup>  
non potest, si omnes fratres iam 18 annorum <sup>primum</sup>  
existerent.

Non Gm...  
du...  
Cor...

successione exheredantur e q quidem bona patris  
vendit, atq obtenta pecunia depuravit bona  
materna, in quibus vendit bona materna stabili  
emit, quae suae paternae erant.

Ad C Non tantum deserunt ad vitam vel  
terram in meritis praestacionem <sup>hereditatem</sup> nulla ex  
hereditationis causa erit, puberis pro ineffic. 704 ad  
habeant, quia quis subitanti <sup>omni</sup> <sup>est</sup> <sup>non</sup> <sup>est</sup>  
Dum tunc pura donatione contulerat. Quibus  
generis libellus iudices ob defectum legati. m. s. s.  
marmu sequitatem in diversis casibus diversum  
sequuntur, ideo praesud. ca. 10 pro et contra inveni=  
mus. Praesens talis proliquo inter potentiores  
in Polonia fere erant perennes, quia in Polonia iud;  
vix hereditatem non ex officio perturbabant et  
pro tempore intervallo inter facta testamenti et  
intromissionem hereditis nullae caute hae erant  
praescriptae Haeres sine legitimus, sine ille,  
quodimus statim post facta sui confanguinei bonae  
mobilia occupant, et tunc ad mobilia verum in  
intromissionem per ministerialem iudicalem  
sibi praescribat. Si nonnumquam bona erantam  
non in mortuo haeres legitimus intromissionem inpe  
travit. Dependebat tunc a debetestate et potu  
fieri prohibere sed in someluncta possessione con  
servare negotia jusmodi officialiter omnino tenu  
nabantur per praesens, qui vero naturaliter per haere  
tem illegitimam, in possessione existentem, omnibus  
causis prohibebatur, imo in cognitione ipsa  
ob defectum legis et diversitatem praesens debet est  
dubiosi

(39)

in alio loco  
illegitimae  
haeres

Handwritten signature or name in cursive script, possibly including the word "Humboldt".

Faint, illegible handwritten text, possibly a name or title, located on the left side of the page.

11.12.58  
48  
360  
6.48  
5

Caput II  
De jure rerum personali

10 Köym

1.

In rebus personali, si iuris meus alteri ad quendam obligatio-  
nem tenetur fundamētum habet aut in lege aut in lesione  
iusta, aut in pacto seu contractu.

De obligationibus ex lege et ex lesione prout partem dicitur fuit  
jam opportunis locis dicendum erit, ut monstratum ad ultimam  
fontem obligationum transferimus.

De contractibus

Et quidem in genere tum de singulis contractuum speciebus

Secutio I De Contractibus in genere

Ad validitatem contractus requiruntur

1<sup>o</sup> ut partes sint habiles ad contractus in eundem  
Inhabiles erant

1<sup>o</sup> mente capto (vs stat 1523)

2<sup>o</sup> Bonitas effluens 12 hebdomadibus post latam dictionem 1538

3<sup>o</sup> liberitate a iudicio

4<sup>o</sup> liberum

5<sup>o</sup> Monachi et Moniales quia nil proprii habebant exceptis  
causis supra expositis.

6<sup>o</sup> liberitate sit possibilis

7<sup>o</sup> ut essentialis forma, quam lex prescribit observetur

Quas formas enim contractus in Colocio Dupplis generis  
fuerunt: publici et privati.

a. Publici iudiciales, et officiales contractus rariabantur illi;

qui iuxta formularum prescriptas erant factis publicis  
inhibebantur.

b. Privati autem non capiebantur illi, qui in forma sua  
arbitraria conditi, nec actis publicis inhibebantur.

Sanctam terminologiam juris polonici prout publicis  
etiam translationes, generalius vero translationes

bonorum immobilium comprehendunt etiam donationes,

Libertas Domini

a.  
Pacta publica.

et quotiens summorum aliorum jura respiciunt in scriptis  
in sensu strictissimo adpellantur, aut scripturae super pactis  
privatis: scripta manualia seu chirographa vocantur  
Ad ea Super quibus objectis contrahuntur contractus publici.  
In genere huius dicitur potest quod tunc, ad ea quae reudis jure  
realtibus super bonis immobilibus agitur, semper publici  
si contractus reseruari fuerint, requiruntur contractus coram  
iudice publico recognoantur, et saltem roborari, vel oblati,  
aut dehinc.

Ita contractus manuales super alienatione bonorum  
immobiliu, autem in Patavinis vel hyas et Brentis,  
sive unitate, per confutatum ob eo pro futuro sub ignore  
habilitate abnegatione sunt.

nullitatis  
b.  
Pacta privata.

Ad b. Omnes ceteri contractus exiunt privati. Et in idem regula  
omnia alia pacta extrajudicialia, et reterius et scripta  
in arbitraria forma in re sunt.

Si autem contractus tantum equaliter <sup>iniquitas</sup> fuerint seu,  
Iam legis nulla actis ad id Patavinis.

Atque in plura prejudicata et legalis dispositio de  
1576 opinionem firmant, ex eadem sub natura actum  
obligationem, quae adimpleri. De his actis ita ut  
quod in consequenda sub pactis quidquam ob verit  
res litigationem ob hiti petere non possit. Et habet quos non  
contractus privatus in id ob publici induct in actis per  
ob his in robore actis aut ex id per ob blatum ad hi bi his actis.

Quota praemissis itaque ad agendum quodcumque realtis  
jura super bonis mobilibus praeter traditionem ut  
requireretur, et contractus itaque verbatus in itis  
valebat, in modo a partibus habilibus in itis fuerit.

Act ad quidem Sanctura realia super bonis in habitibus, seu  
per pacta habitatum ad huc et in propriis in actis publicis  
nisi facta sit de translatioe honorum non prohibetur agi  
batur, ad huc interuicium in tali bono requirebatur  
Quoniam de translatioe ejus differentia a traditione jura  
in capite et tractabimus, restat nobis ad huc legales dispo-  
sitiones exponere et quidam.

A. De restrictione habitatus per tunc ad translationem  
bonorum immobilium.

restrictione  
AA

B. De natura inscriptionis.

I. De i. et translationes, et tunc bonorum interceptum esse.  
Gravitas inhabilis erant

A.  
Inhabilitas

I. quibus personalis facultas ad contractum in genere reman-  
ens a lege est adempta.

1. Personal facultas.

II. Majores qui non sunt 24 aetatis annum adimpleverunt, quia  
ad hoc contractum genus competentes annorum non parca  
fuit. Quare et majores inscriptiones nihilominus ante  
annorum competentiam factas, et pto 24 aetate sunt in  
supremo potuit, et conformate debet. (Lust. 1768)

2. 24 anni

III. Qui non gaudent aequalitate juris ac potestatis sunt ob  
quod potest

3. Aequalitas juri-  
nis et juris.

- 1. Sicut regina
- 2. Patrones
- 3. Cives ac civitates seu urbes nonnullis exceptas
- 4. Subditi terrestres.

IV. Qui non gaudent libertate dominii et quidem:

4. Libertas dominii

1. Proprietarius sui bono debetis onerata ab eo confa-  
sa creditorum alienae non potest subigere nullitatis

1. iuxta lege signi non solum proprietarius bonorum  
cum consensu creditorum remittorum semper responsabilis erit

remittorum art secundum statutum Lithuanicum  
prescripto triennali oc curret. /

Parce unumquemque  
Dare debuit. <sup>Amoribus bonas suas</sup> super quibus <sup>Deo</sup> ~~reformata~~ <sup>reformata</sup>  
divulgetur <sup>erat</sup>, abque consensu avaris alienare. nequit stabl. 1508.  
cum unumquemque  
& amicorum. 3) resignatio substantiae sub lite pendente inuoluta est,

B et executionem iudicalem non sedit iust. 784

Inscriptio. ad B. relate ad inscriptiones agendum nobis erit

1. de modis 2. de requisitis 3. de effectu inscriptionis huius  
De sorte antiquorum librorum publicorum sub regimine  
Austriaco.

Mod. inscrip. 1. illud: inscriptionum ad acta publica legales erant  
a) personae his recognitis b) roboratis c) oblectatis.

Per se recognitis a) comparabant partes praesentes personaliter  
coram iudicio, ore tenus de iurando ab illis huiusmodi  
tunc ne fraudem leui contractum initium fuisse, qui forma praesumpta  
obtent. quum a  
interius parte conceptus libris publicis inscribentur et a parte bus  
obligationi nisi in ipso libro manus propriae subsignabatur. Partibus  
aut contractus semper fas erat, extra hunc processum et ex libro sic  
autent. cum copiam pro suo usum servare - ita prebet  
personae his recognitis

B  
Roboratio. ad b) partes unam quavis personaliter comparantes  
conferbant contractum <sup>extra</sup> iudiciale iam conscriptum  
in originali atq; eius omni veritatem attestantes eundem  
actis publicis inscribi petebant. <sup>Hac</sup> ~~itaque~~ publicas  
ignitas ex una ~~altera~~ parte medio brevis contractus  
in libris adnotabatur, et altera vero <sup>super</sup> originali  
documenti in manibus partium relicto iud. sa. his con-  
testatis scribentur, quod huius contractus originale  
ad acta fuerit praesentatus, et coram eis a partibus  
coyuntis - quo roboratis erit. -

ad eas pias in eis vel personaliter iudicio produci debent, aut per alios suos potestatem  
 miserat documentum, id visum petiit. Facto in grossatione  
 exemplum <sup>aliquum</sup> ~~aliquum~~ contentatione p[ro]d. et aliis super hoc actum munus  
 tum sup[er]stanti restituebatur. Ut originale documentum, ~~et~~ sta=  
 tim recipi possit, plerumque pars paratum apographum se immo  
 deprebat, quae praevia collatione cum originali instrumentis  
 facta, iudicio ad miserandum relinquebatur, qui actus oblati  
 actus erant; — per quos non solum documenta privata non  
 nunquam jam coram aliis actis inscripta, verum etiam pu  
 blica uti extractus, super personali coram aliis actis inscripta  
 facta revocantur, p[ro]v. legio, sententia ab alio iudicio ley  
 sae, relationes manifestatissimae et actus in suis bene habentur.  
 Personalis revocatio et corroboratio erant modi nequissimi  
 secretatem praebentis quorum oblatio etiam hodie  
 modis extractus ex actis publicis plene fieri solent, <sup>etiam</sup>  
 quum in istis casu iudicium per unum privatum utitur  
 partis de genuitate contractus inter certus fuerit <sup>etiam</sup>  
 in oblatio autem vi statuti 538, 39 et l[eg]is 65 ob mul  
 tas et magnas saepe fraudes extractus ex actis nullatenus habuit  
 vim nisi simul <sup>multa</sup> originale documentum fuerit productum  
 quia documentum nominis ab una parte saepe in oculis iudicis  
 serio producebatur itaq[ue] facile falsum aut falsificatum  
 esse potuit. Nihilominus opinio, et si oblatio nullatenus  
 proreale tribuerit, prae iudicio ali potestatis e diametro  
 obstat, itaq[ue] recte a nostra legislatione in omnibus  
 eridat de 33 780, cuius art. entus secundum vim illam con  
 ditonatum ayrosut, rejicitur. Etenim quocumq[ue] sinceritas obla  
 ti documenti, nullo modo ex per manifestatationem im  
 pugnebatur, sola oblatio saltem illum effectum  
 producebat, quomodo hoc apud nos proventibus habeatur,  
 quodum etiam certam involvit similitudinem?

L. C. Oblatio.

Contractus omnes si de bonis in mobilibus agebatur, sequentibus  
De requisitis in ad validitatem requisitis indigeant,  
scriptionis.

a) in scriptis coram actis publicis rite fieri debuit et qui  
convent. de traditione audivimus;

b) in lingua legali, nimirum latina vel polonica, vno vtroque  
ritu in provinciis ad Russiam pertinentibus et  
propterea modo. pariter a partibus personaliter et in ipso  
Cancellariae boiorum recognoscatur v. saltem agnoscat  
Tandem intuitu specialis plenipotentiarii ad hoc recitatoris  
his temporibus admittentur.

c) Ut in scriptis coram actis antiquitus laetibus territorii  
recitatoris legibus vero etiam acceptis (quod cum  
et) in populi differentibus fiat. Et istud iudicium, quod iurisdictionem  
in super bonis immobilibus, de quo vult actus in ioh. habetur  
exerceret. et erim. ex juris polonici protopomnis meminerit  
tate quod reperit in Polonica majorum minorum ad  
Lithuaniam dicitur, hinc partes in Poloniae  
vel terras, hinc vna in differentibus individuis  
porro in iudicio laetibus territorii quibus acceptis  
unus vel plures differentibus assignato fuerint  
etiamque, et contractus fuerint personalibus  
si de acquisitionis iuribus realibus super bonis  
immobilibus quidem non agebatur, ad partes  
in h. terminis cum in simili curabatur, in defunctis  
dicitur propriis actis ad donationem partem  
reflectebatur, et a iud. cum praeiudicium illud  
enit, quod iurisdictionem in h. donationis  
pauiscentiam habuit. Post secundo. actus  
habita pura dubia ex parte fuerit super  
1768 Tyrone: quod transactiones tempore  
haec, quam temporaneae, porro manuales

708

juris auctoritate dispositio nec aliq. contractus in alienis  
 capitulis s. territorialis iudicis inscriptis, si inter  
 annum et 6 hebdomadas ad liberos proprios distinctus  
 non fuerit translata, nisi juris praeiudicium a nulloq.  
 iudicio pro validis acceptari debeant. et cuiusque status  
 ora, ut in i. q. huius legis non nisi causas reales an et  
 personales efficiant, et

bb. ad ius huius leg. subsecuentes an extra praes.  
 dentes referendus ut de super emanavit 28 781 sequens D 781

Declaratio:

ad q. quod const. 788 et 588 se non nisi ad iura realia  
 in iure bonorum immobiliarum, speciebus in iudicio  
 auctoritatis referat, itaq. omnia chirographaria  
 scripta, obligatoria, cautoria, quavis ad arte  
 bonorum debitoris competentia intra praesentium  
 termini non translata, sine naturae debiti  
 personalis praesepere debent, et si aut. quae  
 consuetudinis ad substantiam debitoris ultra omnia  
 realia restantem, aut ad personam debitoris relegantur  
 ut pro debito personali constentur.